
 

 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 61  din 19.12.2024 

 

privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  19.12.2024 

 

Ținând cont de prevederile: 

- art. 15 alin (2), art.120 alin.(1) şi art.121 alin (1) şi alin.(2) din Constituţia României, republicată;  

• art. 3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 

ratificată prin Legea nr.199/1997;  

• art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

• Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizională în administratia publică;  

• Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 pentru aprobarea modelului orientativ al statutului unităţii 

administrativ-teritoriale, precum şi a modelului orientativ al regulamentului de organizare şi 

funcţionare a consiliului local;  

• art. 5 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

• art.454, art. 456 alin.(2), art.457 alin. (1), art.458, art.460, art.462 alin. (2), art.464 alin. (2), art.465, 

art.467 alin. (2), art.469 alin. (2), art.470, art.472 alin. (2), art.474, art.475, art.476 alin. (2), art.477 

alin. (5), art. 478, art.481 alin. (2), art. 484, art.486, art. 487, art.489, art.491, art. 493, art 

.495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

• Hotărârii Guvernului României nr. 1/2016 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

• art. 266 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,  

• art. I pct. 117 din Ordonanța Guvernului nr. 16 din 15.07.2022, publicată în Monitorul Oficial nr. 

716/15.07.2022  

• Hotărârea Consiliului Local Dersca  nr. 23 din 23.04.2024 privind indexarea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2025,  

 

Luând act de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 95 din 03.10.2024, în 

calitatea sa de inițiator; 

- Referatul de specialitate sub nr. 96 din 03.10.2024  întocmit de domnul  Viorel Ursulică – consilier 

superior compartiment impozite și taxe locale ; 

- Avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Dersca 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art.1. Se aprobă impozitele și taxele locale, a valorilor impozabile, alte taxe pentru anul 2025, 

conform indicilor cuprinși în anexa 1, anexă ce face parte integrantă din prezentul proiect de 

hotărâre. 

 

Art.2 – Primarul comunei Dersca prin compartimentul de specialitate va duce la îndeplinire 

prevederile hotărârii ce se va adopta. 

 

Art. 3. – Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Compartimentul taxe și 

impoozite locale din cadrul aparatului de specialitate a Primarului comunei Dersca. 

 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 

de lege, primarului comunei și prefectului județului Botoşani și se aduce la cunoștință publică prin 

afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet http://www.comunadersca.ro/. 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                                

Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunadersca.ro/


 

Anexa la HCL nr.  61 din  19.12.2024 

 

I. CLĂDIRI  

 

Impozitul pe clădiri /taxa pe clădiri pentru persoane fizice 

 

Cota de impozit pe cladiri rezidentiale si cladiri-anexa aflate in proprietatea persoanelor 

fizice să fie de minimum 0,1% la valoarea impozabilă a clădirii. 

❖ S-A APROBAT 0,1% 

 Valoarea  impozabila a clădirii se obtine prin imultirea suprafetei construite exprimate in 

metri patrati cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/mp, după cum urmează: 

 

Tipul clădirii Valoarea impozabilă 

Lei/mp 

Cu instalaţii Fără instalaţii 

An  An  An  An  

2024 2025 2024 2025 

A. Clădiri cu cadre din beton armat, cărămidă arsă 1351 1492 810 894 

B. Clădiri cu pereţi exteriori din lemn, cărămidă 

nearsă 

405 447 271 299 

C. Clădire – anexa cu cadre din beton armat, 

cărămidă arsă 

271 299 236 261 

D. Clădire – anexa cu pereţii exteriori din lemn, 

cărămidă nearsă 

168 185 100 110 

E. Subsol, demisol sau mansardă utilizate ca locuinţă 75% din suma care s-ar aplica clădirii 

F. Subsol, demisol sau mansardă utilizate în alte 

scopuri 

50% din suma care s-ar aplica clădirii 

 

Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează conform zonei A rangul IV cu coeficientul de 1.10. 

Valoarea impozabilă a clădirii se reduce cu: 

- 50% pentru clădirile care au o vechime de peste 100 ani la data de 1 ianuarie a anului 

fiscal de referinţă;  

- 30% pentru clădirile care au o vechime cuprinsa intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv la 

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă;  

- 10% pentru clădirile care au o vechime cuprinsa intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv la 

data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă. 

 

Cota de impozit pe cladiri nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice  să fie 

de minimum 0,5%, din valoarea impozabilă a clădirii.  

 

❖ S-A APROBAT 0,5% 

 

Pentru cladirile nerezidentiale utilizate pentru activitati din domeniul agricol propunem 

aplicarea cotei de 0,4%. 

❖ S-A APROBAT 0,4% 

 

 

 



 

Impozitul pe clădiri /taxa pe clădiri pentru persoane juridice 

 

Pentru  cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice cota 

de impozitarea se stabileşte prin hotărârea Consiliului Local şi poate fi de minimum 0,1%. 

❖ S-A APROBAT 1,00% 

 

Pentru  cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice cota 

de impozitarea se stabileşte prin hotărârea Consiliului Local şi poate fi de minimum 0,5%; 

❖ S-A APROBAT 1,00% 

 

Conform art. 460 alin. 8 în cazul unei clădiri persoane juridice in care valoarea impozabila 

nu  a fost actualizata in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta cota impozitului este de  5% din 

valoarea de inventar a clădirii până la data primei reevaluări inregistrată în contabilitate. 

 

II. TEREN 

 

Curți 

Pentru terenul intravilan cu curţi şi construcţii, conform art. 465 alin. 2  în cadrul zonei A rangul 

IV nivelul impozitului este  anul 2024 este de 960 lei/ha iar pentru anul 2025 

 

❖ S-A APROBAT 1.060 lei/ha. 

 

Teren intravilan 

Pentru terenurile intravilane altele decât cele cu curţi şi construcţii pentru zona A se 

stabilesc următoarele cote de impozitare: 

 

Categorii de folosinţă Lei/ha 

An 2024 An 2025 

Teren arabil 38 42 

Păşune 28 31 

Fâneaţă 28 31 

Vie 63 70 

Livadă  72 79 

Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 38 42 

Teren cu ape 20 22 

Teren neproductiv 0 0 

Sumele stabilite se îmulţesc cu coeficientul de corecţie a rangului IV  de 1,10. 

 

Teren extravilan 

În cazul terenului amplasat în extravilan pentru zona A se stabilesc următoarele cote de 

impozitare: 

 

Categorii de folosinţă Sume 2024 

Lei/ha 

Propus 2025 

Lei/ha 

Teren cu construcţii 31 34 

Teren arabil 57 63 

Păşune 27 30 

Fâneaţă 27 30 



 

Vii   pe  rod 65 72 

Livadă  pe  rod  65 72 

Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 22 24 

Teren cu ape, altul decat amenajari piscicole 7 8 

Teren cu amenajari piscicole 34 38 

Teren neproductiv, drumuri si cai ferate 0 0 

 

La aceste cote se aplică coeficientul de corecţie a rangului IV  de 1,10. 

 

Conform art. 489 alin 4 si 5 consiliul local poate majora impozitul pe cladiri si impozitul pe 

teren cu pana la 500%  pentru cladirile si terenurile neingrijite, situate in intravilan, iar pentru terenul 

intravilan nelucrat 2 ani consecutiv se poate majora cu pana la 500%  incepand cu al treilea an. 

❖ S-A APROBAT MAJORAREA CU 100% 

 

III. MIJLOACE DE TRANSPORT PF/PJ 

 

Articolul 470 alin 2 din Codul Fiscal  prevede că impozitul pentru mijloacele de transport 

se calculează în funcţie de capacitatea cilindrică prin îmulţirea fiecarei grupe de 200 cmc sau 

fracţiune cu suma stabilită pentru categoria autovehicolului din tabelul următor: 

 

Tipuri de autovehicule lei/200 cmc sau fracţiune 

din aceasta 

 

Sume 2024 Anul 2025 

Motorete, scutere, motociclete şi autoturisme 

cu    capacitatea cilindrică de până la 1600 cmc inclusiv  

9 10 

Motorete, scutere si motociclete cu    capacitatea cilindrică 

de peste la 1600 cmc  

10 11 

Autoturisme cu capacitatea cilindrică între   1601 cmc şi 

2000 cmc inclusiv  

25 28 

Autoturisme cu capacitatea cilindrică între   2001 cmc şi 

2600 cmc inclusiv  

97 107 

Autoturisme cu capacitatea cilindrică între   2601 cmc şi 

3000 cmc inclusiv  

195 215 

Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste   3.001 cmc 393 434 

Autobuze, autocare, microbuze  32 35 

Alte autovehicule cu masa totală maximă autorizată   de 

până la 12 tone inclusiv   

40 44 

Tractoare înmatriculate  25 28 

 

Vehicule inregistrate: 

1. Vehicule cu capacítate cilindrica Impozit 

lei/200 cmc 

Anul 2024 

Impozit 

propus anul 2025 

lei/200 cmc 

1.1. Vehicule  inregistrate cu capacítate 

cilíndrica   < 4.800 cmc 

5 6 



 

1.2. Vehicule  inregistrate cu capacítate 

cilíndrica   > 4.800 cmc 

7 8 

2 Vehicole fara capacítate cilíndrica 

evidentiata 

135 lei/an 149 lei/an 

 

Pentru remorci şi semiremorci se stabilesc următoarele cote de impozitare: 

 

Masa totală maximă autorizată    Impozit - lei/an 

Anul 2024 Propus 

anul 2025 

Până la 1 tonă inclusiv    10 11 

Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 46 51 

Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 46 51 

Peste 5 tone     88 97 

 

Autovehicule de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 

12 tone 

1. Nivelul impozitului pe mijloacele de transport prevăzute la art. 470, alin. (5) din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare. 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată 

maxim admisă (în tone) 
Valoarea minimă a taxei (în lei/an) 

Nu mai puțin de Mai puțin de 

Ax(e) motor(oare) cu 

suspensie pneumatică 

sau echivalentele 

recunoscute (1) 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

Două axe 

12 13 0 154 

13 14 154 428 

14 15 428 602 

15 18 602 1363 

Trei axe 

15 17 154 269 

17 19 269 552 

19 21 552 716 

21 23 716 1105 

23 25 1105 1716 

25 26 1105 1716 

Patru axe 

23 25 716 726 

25 27 726 1134 

27 29 1134 1801 

29 31 1801 2672 

31 32 1801 2672 
(1) Suspensiile recunoscute ca fiind echivalente în conformitate cu definiția din Anexa II la Directiva 

96/53/CE din 25 iulie 1996, de stabilire pentru anumite vehicule ce circulă în Comunitate a 

dimensiunilor maxime admise în traficul național și internațional și a greutăților maxime admise în 

traficul internațional (JO L 235, 17.9.1996, p. 59) 

 

Combinații de vehicule (vehicule articulate și autotrenuri) 

Numărul de axe și greutatea brută încărcată 

maxim admisă (în tone) 
Valoarea minimă a taxei (în lei/an) 



 

Nu mai puțin de Mai puțin de 

Ax(e) motor(oare) cu 

suspensie pneumatică 

sau echivalentele 

recunoscute (1) 

Alte sisteme de 

suspensie pentru 

axele motoare 

2+1 axe 

12 14 0 0 

14 16 0 0 

16 18 0 0 

18 20 70 159 

20 22 159 373 

22 23 373 483 

23 25 483 871 

25 28 871 1527 

2+2 axe 

23 25 149 348 

25 26 348 572 

26 28 572 841 

28 29 841 1015 

29 31 1015 1667 

31 33 1667 2314 

33 36 2314 3513 

36 38 2314 3513 

2+3 axe 

36 38 1841 2562 

38 40 2562 3483 

3+2 axe 

36 38 1627 2259 

38 40 2259 3124 

40 44 3124 4622 

3+3 axe 

36 38 925 1119 

38 40 1119 1672 

40 44 1672 2662 
(1) Suspensiile recunoscute ca fiind echivalente în conformitate cu definiția din Anexa II la Directiva 

96/53/CE din 25 iulie 1996, de stabilire pentru anumite vehicule ce circulă în Comunitate a 

dimensiunilor maxime admise în traficul național și internațional și a greutăților maxime admise în 

traficul internațional (JO L 235, 17.9.1996, p. 59) 

 

TERMENE DE  PLATA 

 

În conformitate cu Codul Fiscal în vigoare impozitul pe clădiri, curţi, teren intravilan, teren 

extravilan şi pentru mijloacele de transport se plăteşte în două rate egale respectiv 31 martie şi 30 

septembrie a anului curent. 

Pentru plata anticipată atat la persoane fizice cat si la persoane juridice până la 31 martie a 

întregii sume datorate anului în curs pentru fiecare capitol separat se poate acorda o bonificaţie de 

până la 10%. 

❖ S-A APROBAT COEFICIENTUL DE 10% 

 

Impozitul datorat bugetului aferent unui capitol atat la persoane fizice cat si la persoane juridice de 

pana la 50 lei inclusiv, se plateste anticipat pana la primul termen de plata, fara bonificatie.  

Pentru plata cu întârziere a sumelor datorate se aplică o majorare de 1% pentru fiecare lună 

sau fractiune de luna. 



 

 

Pentru anul 2025, creantele fiscale mai mici de 40 lei, existente in sold la data de 31 

decembrie 2024 se pot da la scadere in baza art. 266 alin 6 din Legea nr. 207/20.07.2015 privind 

Codul de procedura fiscala. 

 

❖ S-A APROBAT SCADEREA CREANTELOR MAI MICI DE 39 LEI INCLUSIV 

TOTAL CONTRIBUABIL 

 

Potrivit O.U.G. 44 din 2015, Art. 12. - (1) În cazul obligaţiilor de plată datorate bugetelor 

locale, prevederile prezentei ordonanţe de urgenţă se aplică dacă consiliul local stabileşte, prin 

hotărâre, aplicarea acestor prevederi. 

(2) În acest caz, anularea vizează o cotă de până la 73,3% din majorările de întârziere, 

datorate ca urmare a neachitării la termen a obligaţiilor de plată restante datorate bugetelor locale. 

(3) Prin hotărârea prevăzută la alin. (1), consiliul local aprobă şi procedura de acordare a 

anulării cotei din majorările de întârziere stabilită potrivit alin. (2). 

 

❖ S-A APROBAT COTA DE 70 % DIN MAJORĂRILE DE ÎNTÂRZIERE, cu 

conditia ca celelalte debite sa fie achitate in totalitate la data depunerii cererei in acest 

sens. 

 

IV. ALTE TAXE 

 

1. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism se stabileste după cum urmează: 

 (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, în mediul urban, este egală cu suma 

stabilită conform tabelului următor: 

 

Suprafaţa pentru care se 

obţine certificatul de urbanism 

Cote  an 2024  Propuneri cu rata 

inflatiei 2025 

Rural 

a) Până la 150 mp inclusiv            7 8 4 

b) Între 151 mp şi 250 mp inclusiv   8 9 4,5 

c) Între 251 mp şi 500 mp inclusiv   10 11 5,5 

d) Între 501 mp şi 750 mp inclusiv   15 17 8,5 

e) Între 751 mp şi 1.000 mp inclusiv 18 20 10 

 f) Peste 1.000 mp                    20 + 0,01 lei/mp care depăşeste 1000 mp ½ din 

suma 

 

Menţionăm că pentru mediu rural cota reprezintă 50% din mediu urban. 

 Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei 

pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale. 

(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egală cu 50% din 

taxa stabilită conform alin. (1). 

(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei 

pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 

(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de urbanism şi amenajarea 

teritoriului, de către primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judeţean se 

stabileşte de consiliul local în sumă de până la 19 lei, inclusiv. 

(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire - 

anexă este egală cu 0,5% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii. 



 

(6) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentru alte construcţii decât cele menţionate la 

alin. (5) este egală cu 1% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, inclusiv valoarea 

instalaţiilor aferente. 

 

(7) Pentru taxele prevăzute la alin. (5) şi (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor de 

construcţie se aplică următoarele reguli:  

a) taxa datorată se stabileşte pe baza valorii lucrărilor de construcţie declarate de persoana care 

solicită autorizaţia şi se plăteşte înainte de emiterea acesteia; (literă modificată prin art. I pct. 39 

din O.U.G. nr. 50/2015 - publicată la 3 noiembrie 2015, în vigoare de la 1 ianuarie 2016)  

b) pentru taxa prevăzută la alin. (5), valoarea reală a lucrărilor de construcţie nu poate fi mai mică 

decât valoarea impozabilă a clădirii stabilită conform art. 457; 

c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu mai târziu de 15 zile de 

la data la care expiră autorizaţia respectivă, persoana care a obţinut autorizaţia trebuie să depună o 

declaraţie privind valoarea lucrărilor de construcţie la compartimentul de specialitate al autorităţii 

administraţiei publice locale; 

d) până în cea de-a 15 - a zi, inclusiv, de la data la care se depune situaţia finală privind valoarea 

lucrărilor de construcţii, compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale 

are obligaţia de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale a lucrărilor de construcţie; 

e) până în cea de-a 15 - a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorităţii 

administraţiei publice locale a comunicat valoarea stabilită pentru taxă, trebuie plătită orice diferenţă 

de taxă datorată de către persoana care a primit autorizaţia sau orice diferenţă de taxă care trebuie 

rambursată de autoritatea administraţiei publice locale.  

(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de construire este egală cu 30% din cuantumul taxei 

pentru eliberarea certificatului sau a autorizaţiei iniţiale. 

(9) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii este egală 

cu 0,1% din valoarea impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri, aferentă părţii 

desfiinţate. 

 

2. Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri şi branşamente la 

reţelele publice( în anul 2024 a fost suma de 18 lei) pentru fiecare racord. 

❖ S-A APROBAT SUMA DE 20 LEI. 

 

3. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare( în anul 2024 a fost suma de 27 

lei ). 

❖ S-A APROBAT SUMA DE 30 LEI. 

 

4. Taxa pentru eliberarea atestatului de producător (în anul 2024 a fost de 86 lei)  

 

❖ S-A APROBAT SUMA DE 95 lei, din care 73 lei atestatul si 22 lei carnetul. 

 

5. Taxa pentru activitatile ce se incadreaza in grupele 561 – Restaurante, 563 – Baruri si alte  

activitati de servire a bauturilor si 932 – Alte activitati recreative si distractive potrivit clasificarii 

CAEN, pana la 4000 lei pentru o suprafata de pana la 500 mp inclusiv si intre 4000 si 8000 lei pentru 

o suprafata mai mare de 500 mp. 

În anul 2024 a fost suma de 9 lei/mp din spatiu și 27 lei taxa viza autorizatie, 

❖ S-A APROBAT SUMA DE 10 LEI/MP DIN SPATIU ȘI 30 LEI TAXA 

VIZA AUTORIZATIE. 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20243363
unsaved://LexNavigator.htm/#457


 

6. Taxa de afisaj în scop de reclamă şi publicitate s-a stabilit după cum urmează: 

a) în cazul unui afişaj situat în locul în care persoana derulează o activitate economică în 

anul 2024 a fost suma de 33 lei/mp sau fracţiune. 

❖ S-A APROBAT SUMA DE 36 lei. 

 

b) în cazul oricărui alt panou sau afişaj în scop de reclamă şi publicitate în anul 2024 a fost 

suma de 23 lei/mp sau fractiune. 

❖ S-A APROBAT SUMA DE 25 lei. 

 

7. Taxă de divorţ (desfacere căsătorie pe cale administrtativă) pe cale amiabila în anul 2024 a fost 

suma de 650 lei 

❖ S-A APROBAT SUMA DE 718 lei 

 

8. Taxe locale pentru diverse categorii de documente eliberate de Primăria Comunei Dersca: 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire taxe Taxe pentru 

anul 2024 

Propunem pentru 

anul 2025 

1 Adeverinte  5 6 

2 Certificat fiscal (de instrainare proprietăți) 23 25 

3 Certificat fiscal (cu caracter social) 5 6 

4 Contract de arendă până în 10 ani 40 44 

5 Contract de arendă peste 10 ani 66 73 

6 Taxa atestat producător 66 73 

7 Taxa carnet de comercializare 20 22 

8 Taxa viza anuala carnet de comercializare 27 30 

9 Taxa înregistrare UA 66 73 

10 Taxa înregistrare mopede 40 44 

11 Taxa remăsurare Legea 18/1991, ş.a 134 148 

12 Taxa duplicat act stare civila de la al 3-lea 

exemplar pierdut 

134 148 

13 Taxa comerţ stradal 13 14 

❖ taxe pentru evenimente organizate pe raza comunei Dersca (zilele comunei Dersca, 

Maratonul Nordului, etc), și anume: 

o 200 lei pentru fiecare utilaj - tiribombe, umbreluțe, lanțuri, mașinuțe, și alte 

utilaje; 

o 200 lei pentru fiecare locaţie – bufete – restaurante; 

o 100 lei pentru fiecare unitate alimentară și nealimentară; 

o 50 lei pentru fiecare tarabă. 

 

9. Taxe Cămin Cultural: 

❖ închiriat 2 săli ..................................................................................  528 lei 

❖ închiriat 3 săli ..................................................................................  659 lei 

❖ închiriat sala pentru spectacole: 

o  pentru adulţi .....................................................    66 lei 

o pentru copii ..................................................    40 lei. 

 

Mentionăm faptul ca pretul impozitelor și taxelor menționate mai sus sunt actualizate 

cu rata inflatiei aferent anului 2023 respectiv 10,4% conform HCL  23/23.04.2024. 

 



 

10.Chirii:  

❖ Badragan Elena (frizerie)........................................................... 390 lei/an; 

❖ Romtelecom SA..................................................................       1410 lei/an; 

❖ SC LARVET PHILAXIA SRL ............................................     1650 lei/an; 

❖ încăperi cu alte destinaţii (comerciale / necomerciale).......... 44 lei/mp/an; 

❖ Teren productiv ..................................................................... 1 leu/mp/luna; 

❖ Teren neproductiv ................................................................. 1 leu/mp/luna; 

❖ Închiriat buldoexcavator........................... ................. 315 lei/ora/funcţionare. 

❖ Taxă piaţă masa (3m liniar/zi) ............................................................... 6 lei. 

 

Mentionăm faptul ca pretul chiriilor mentionate mai sus, precum si chiriile la pasune, vor 

fi actualizate cu rata inflatiei aferent anului 2024 conform recomandarii Curtii de Conturi; 

 

11. Concesionări: 

❖ SC Remagic SRL ........................................................................... 1189 lei /an; 

❖ SC Ramiro SRL .............................................................................. 1869 lei /an; 

❖ SC Euxin SRL ................................................................................. 1394 lei /an; 

❖ SC Danymar Mery SRL ................................................................... 125 lei/an; 

❖ II Dumbrava Ionel ...........................................................................  148 lei/an. 

 

Mentionăm faptul că pretul concesiunilor  și a chiriilor , mentionate, vor fi actualizate 

cu rata inflatiei aferent anului 2024 conform recomandării Curtii de Conturi. 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca                                

Ionel AGRIGORCIOAIE     Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 


